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færdsområdet således i Ny Nordisk Dagsorden 
er identificeret som ét af de fem strategiske ind- 
satsområder for Nordisk Ministerråds fremtidi- 
ge arbejde er derfor meget tilfredsstillende set 
med danske øjne. 

Der er under overskriften velfærd iværksat 
en række initiativer. Eksempelvis igangsatte de 
nordiske finansministre i 2001 udarbejdelsen af 
to rapporter vedrørende dels den »Fremtidige fi- 
nansiering af velfærdsstaten«, som fokuserer på 
perspektiverne for fremtidig nordisk skattepoli- 
tik i en internationaliseret verdensøkonomi, dels 
»Den offentlige sektors effektivitet«, som udover 
muligheden for effektivisering af den offentlige 
sektor sætter fokus på den demografiske udfor- 
dring i forhold til beskæftigelsen i de nordiske 
lande. Finansministrene har nu drøftet konklusi- 
onerne af rapporterne og er nået til enighed om 
en opfølgning af disse, der blandt andet forven- 
tes at tage form af et seminar inden for det næste 
halvår. 

Derudover pågår der som bekendt et omfat- 
tende arbejde med fjernelse af grænsehindringer 
i Norden, der primært tager udgangspunkt i 
den tidligere finske samarbejdsminister, ambas- 
sadør Ole Norrbacks udredning om »Nordboers 
rettigheder«. En række af elementerne i denne 
udredning sætter fokus på velfærdsområdet, så- 
som de nordiske borgeres rettigheder ved flyt- 
ning, arbejde, studier og ophold i andre nordi- 
ske lande. Disse spørgsmål har i høj grad Nor- 
disk Ministerråds bevågenhed og er et arbejde, 
der sættes højt på dagsordnen både i kredsen af 
de nordiske samarbejdsministre og i de respekti- 
ve fagministerråd. En mere uddybende gennem- 
gang af arbejdet med fjernelse af grænsehindrin- 
ger i Norden følger nedenfor. 

Det indre marked 
Samarbejdsministrenes beslutning om at Mini- 
sterrådet for Erhverv forestår opfølgningen af 
temaet »Det indre marked i Norden, inklusiv 
samarbejdet for at fjerne grænsehindringer«, fal- 
der meget fint i tråd med det i indledningen om- 
talte erhvervspolitiske samarbejdsprogram, 
hvor der for så vidt angår de generelle erhvervs- 
vilkår er enighed om, at det nordiske samarbej- 
de skal sætte fokus på initiativer, der kan mini- 
mere barrierer og føre til øget integration såle- 
des, at Norden i højere grad fremstår som ét 
marked for virksomheder og borgere. 

Opfølgningen vil først og fremmest koncen- 
trere sig om at fremme forslag til bedre nordisk 
samordning, informationsudveksling og styr- 

kelse af initiativer i relation til EU- og EØS- 
spørgsmål. 

Med det nordiske erhvervspolitiske samar- 
bejdsprogram er der set med danske øjne skabt 
gode rammer for det erhvervspolitiske samar- 
bejde og taget initiativer, som rækker frem i ti- 
den. I de prioriteringer, som skal foretages i den 
kommende tid, vil Danmark lægge vægt på at 
fortsætte arbejdet inden for de områder, som har 
til formål at bidrage til nedbrydning af barrierer 
og øget integration. Fra dansk side vil der endvi- 
dere blive arbejdet for, at det nordiske samarbej- 
de inddrages i forbindelse med formuleringen af 
den strategi for udviklingen af Østersøregionens 
vækstpotentiale, som regeringen har lanceret i 
vækststrategien. Innovation, der også er et prio- 
riteret område i vækststrategien, forventes fort- 
sat at være et prioriteret område i det nordiske 
samarbejde under det svenske formandskab i 
2003. 

Samarbejdet med nærområderne 
12001 vedtog de nordiske samarbejdsministre 
en revideret nordisk nærområdestrategi for Nor- 
disk Ministerråds videre arbejde i forhold til de 
baltiske lande samt det nordvestlige Rusland. 
Nærområdestrategien er en af hjørnestenene i 
samarbejdet inden for Nordisk Ministerråd. Den 
overordnede målsætning er at bidrage til fred og 
stabilitet i Europa ved at fremme demokratisk 
udvikling, overgang til markedsøkonomi, kul- 
turformidling samt bæredygtig ressourceanven- 
delse. 

Som følge af den forventede optagelse af de 
baltiske lande i EU har de nordiske samarbejds- 
ministre besluttet gradvist at flytte tyngdepunk- 
tet i nærområdesamarbejdet fra de baltiske lan- 
de mod det nordvestlige Rusland. Samarbejdet 
med de baltiske lande vil dog fortsætte en rum 
tid efter deres indtræden i EU. Denne udvikling 
sker med de baltiske landes fulde forståelse. 

Fra dansk side har vi arbejdet for, at den nor- 
diske indsats i højere grad tilrettelægges med 
henblik på at imødekomme modtagerlandenes 
behov, herunder gennem dialog med modtager- 
landene. Både planlægningen og gennemførel- 
sen af indsatsen bør ske i samarbejde med mod- 
tagerlandene. Dette er blandt andet kommet til 
udtryk i det netop vedtagne Rammeprogram for 
2003-05 for samarbejdet med nærområderne, 
der har været forelagt såvel de baltiske som de 
russiske myndigheder. 

Endvidere, har de nordiske lande spillet en 
aktiv rolle i forbindelse med oprettelsen af den 


